1

2021年５月 14日

各 位

会 社 名 ルネサス  エレク ト ロニ ク ス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 柴田 英利

（コード番号 6723 東証第一部）

問 合 せ 先 CEO室長 山口 富士子

（TEL. 03-6773-3001）

半導体製造工場（那珂工場）の火災発生に関するお知らせ（第八報）

当社 2021年 12月期第２四半期（累計）連結業績予想に含まれる火災の影響見込みについて

2021 年３月 19 日にルネサス エレクトロニクス株式会社（代表取締役社長兼ＣＥＯ：柴田 英利、以下、当

社）の生産子会社であるルネサス セミコンダクタ マニュファクチュアリング株式会社の那珂工場（茨城県ひ

たちなか市）のＮ３棟（300㎜ライン）の一部工程において発生した火災により、親会社株主に帰属する当期

純利益の増加又は減少見込額が直前会計年度の同利益の 30％以上になる場合には、その旨の開示

が必要であることが判明しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

2021 年 4 月 28日公表の 2021年 12 月期第２四半期（累計）の連結業績予想において、営業利益に与え

る影響額として、稼働損、在庫滅却費用および原状回復に向けた補修費用の発生により、第２四半期までの

累計で約 239 億円の減益を見込んでいます（注）。当社は、2021 年 12 月期第２四半期（累計）の親会社株

主に帰属する当期純利益の見込みを発表していないものの、営業利益の減益に伴い、当期純利益

についても相応の減益が見込まれます。

なお、2021 年 4 月 28日公表の 2021年 12月期第２四半期（累計）の連結業績予想には、上記の影響額

は含まれており、変更はありません。

（注） Non-GAAP ベースでは、営業利益において、稼働損の発生などにより、約 148 億円の減益を見込んでいます。Non-

GAAP ベースは、財務会計上の数値（IFRS 基準）から非経常的な項目やその他特定の調整項目を一定のルールに基

づいて控除もしくは調整したものです。当社グループの恒常的な経営成績を理解するために有用な情報と判断してお

り、当社グループは Non-GAAP ベースで予想値を開示しております。具体的には、企業買収に伴い、認識した無形資

産の償却額およびその他の PPA（取得原価の配分）影響額、株式報酬費用や当社グループが控除すべきと判断する

一過性の利益や損失などを控除もしくは調整しております。

（注意事項）

上記の各影響額は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見込額であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれ

ております。そのため、最終的な影響額は、今後の様々な要因の変化により、当該見込額と乖離する可能性があります。

https://www.renesas.com/us/ja/about/press-room/renesas-announces-consolidated-forecasts-and-forecasts-cash-dividends-1

2

以上

＜本件に関する問合せ先＞

ルネサス エレクトロニクス株式会社 CEO室

〔報道関係〕03-6773-3001（直通）  〔ＩＲ関係〕03-6773-3002（直通）